1

2023 年５月 12 日

各 位

会 社 名 天馬株式会社

代表者名 代表取締役社長 廣野 裕彦

（コード：7958、東証プライム）

問合せ先 経営企画部長 鈴木 直人

（TEL. 03－3598－5642）

北米における株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、メキシコにて車両部品の製造を行う Nankai Mexico, S.A. de C.V.

（以下「NM 社」という。）及びその親会社でアメリカ合衆国で車両部品の販売を行う Nankai Enviro-Tech

Corporation（以下「NET 社」といい、両社を合わせて、「N 社グループ」という。）の全株式（NM 社については、

間接保有を含む。）を取得し、子会社化することを決議し、株式譲渡契約（以下「本契約」という。）を締結いた

しましたので、下記の通りお知らせいたします。

１． 株式取得の理由

当社は、プラスチック成形加工メーカーとして、自社製品事業及び受託製品事業における高品質な製

品を製造しておりますが、事業ポートフォリオにおける車両事業の中長期的な成長に向けて、自動車産業

の主要市場である北米への進出のための足掛かりとして、北米において車両事業を手掛けている N 社グ

ループを当社グループ内に取り込むことがより効果的であると判断し、株式を取得することといたしました。

N 社グループは、北米における車両事業を手掛ける会社で、グローバルに展開する自動車部品メーカ

ーとの取引があり、主に自動車の安全部品を供給しております。この買収により、当社は、N 社グループが

保有する自動車の安全部品に関する技術や製造ノウハウ、また顧客基盤をグループ内に取り込むことが

でき、プラスチック成形加工メーカーとしての競争力を高めることができます。

２. 異動する会社の概要

（１）名称 Nankai Enviro-Tech Corporation

（２）所在地 333 H Street Ste 5000, Chula Vista, CA 91910, USA

（３）代表者の役職・氏名 平山隆義 (代表取締役)

（４）事業内容 車両部品の販売

（５）資本金 USD 1,000,000

（６）設立年月日 1996 年３月 18 日

（７）決算期 12 月 31 日

（８）大株主の状況

   持ち株比率

黒田グループ株式会社 10,000 株 （100％）

（９）当事会社間の関係 資本関係 該当事項はございません。

人的関係 該当事項はございません。

取引関係 該当事項はございません。

2

（１）名称 Nankai Mexico, S.A. de C.V.

（２）所在地 Av. Paseo Cucapah #5315, Fracc. El Lago Tijuana, BC C.P. 22210,

Mexico

（３）代表者の役職・氏名 平山隆義 (代表取締役)

（４）事業内容 車両部品の製造

（５）資本金 MXN 50,000

（６）設立年月日 1998 年７月 13 日

（７）決算期 12 月 31 日

（８）大株主の状況

   持ち株比率

Nankai Enviro-Tech Corporation 49,500 株 （99％）

黒田電気株式会社 500 株 （１％）

（９）当事会社間の関係 資本関係 該当事項はございません。

人的関係 該当事項はございません。

取引関係 該当事項はございません。

３． 株式取得の相手先の概要

（１）名称 黒田グループ株式会社

（２）所在地 東京都品川区南大井 5-17-9

（３）代表者の役職・氏名 細川 浩一(代表取締役)

（４）事業内容 製造事業：生産財、直材の製造・販売

商社事業：電子部品、電気材料の卸売

（５）資本金 11,642 百万円（2022 年３月末現在）

（６）設立年月日 2017 年 10 月６日

（７）決算期 ３月 31 日

（８）大株主の状況

   持ち株比率

MBK Partners JC Ⅳ, L.P. （100％）

（９）当事会社間の関係 該当事項はございません。

（１）名称 黒田電気株式会社

（２）所在地 東京都品川区南大井 5-17-9

（３）代表者の役職・氏名 中山浩三(代表取締役)

（４）事業内容 エレクトロニクス業界および自動車業界のお客様への電子部品や

電気材料等の卸売

（５）資本金 10,045 百万円（2022 年３月末現在）

（６）設立年月日 １947 年３月 29 日

（７）決算期 ３月 31 日

（８）大株主の状況

   持ち株比率

黒田グループ株式会社（100％）

（９）当事会社間の関係 該当事項はございません。

3

４． 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１）名称 Nankai Enviro-Tech Corporation

（２）異動前の所有株式 ０株 （議決権所有割合：０％）

（３）取得株式数 10,000 株

（４）取得価額 290 百万円（但し、Nankai Mexico, S.A. de C.V.500 株の取得価額

を含む）

（４）異動後の所有株式 10,000 株  （議決権所有割合：100％）

（１）名称 Nankai Mexico, S.A. de C.V.

（２）異動前の所有株式 ０株 （議決権所有割合：０％）

（３）取得株式数 500 株

（４）取得価額 290 百万円（但し、Nankai Enviro-Tech Corporation 10,000 株の取

得価額を含む）

（４）異動後の所有株式 500 株  （議決権所有割合：１％）

５． 日程

（１）取締役会決議 2023 年５月 12 日

（２）株式譲渡契約締結日 2023 年５月 12 日

（３）株式譲渡実施日 2023 年５月 25 日（予定）

６． 今後の見通し

本件株式取得による 2023 年５月 12 日公表の 2024 年３月期通期連結業績予想への影響は軽微であり

ます。尚、今後開示が必要な情報が発生した場合は、速やかに開示いたします。

以上